
— Čarodějnické rejdění aneb malý Mikuláš . . .  str. 2
— Akce ZUŠ – „včera – dnes – a zítra“ str. 3
— Detaily Opočna str. 4
— Opočenská nemocnice str. 5
— Kultura str. 6
— Fotbal str. 7
— Opočenská hokejbalová liga 2009 str. 8

21. května 2009 ročník XII. —  číslo 10

s l o v o  s t a r o s t y  —

r e k o n s t r u k c e  k a š n y  n a  n á m � s t í

Jak jste si již mnozí z vás všimli, rekonstrukce severní 
fronty Kupkova náměstí se již chýlí ke svému konci a ve 
chvíli, kdy čtete tyto řádky, by již měl být položen i zele-
ný travnatý koberec. Celá tato tolik potřebná a nákladná 
akce bude tímto dokončena. Jsem rád že soudě podle re-
akcí vás občanů, se vám řešení a vzhled náměstí líbí.
 Jsem si vědom, že velkou bolestí našeho náměstí je kaš-
na, která nyní ještě více vyčnívá z náměstí jako památka, 
o kterou se dlouhá léta nikdo příliš nestaral, která slou-
ží spíše ke hrám dětí, sprejerům, či jako odpadkový koš 
a není příliš dobrou vizitkou našeho města.
 Zastupitelstvo města se rozhodlo toto změnit a schváli-
lo v rozpočtu města na letošní rok fi nanční prostředky na 
její opravu. Ta je rozdělena do tří etap. V první etapě bude 
proveden protlak do prostor sklepení městského úřadu, 
kde bude připojena na vodovodní přípojku. Ve sklepních 
prostorách bude rovněž umístěna technologie, která je 
součástí dodávky druhé etapy. Třetí a závěrečnou etapou 
je celková oprava pískovcové kašny. Věřím, že znovu zpro-
vozněná kašna na našem náměstí bude tou pomyslnou 
třešničkou na dortu. Štěpán Jelínek, starosta

Uzavření knihovny z důvodu dovolené
Městská knihovna oznamuje čtenářům, že bude ve dnech

od 8. do 12. června z důvodu dovolené uzavřena.

informace o talentových zkouškách
v základní  um�lecké škole opo�no

Talentové zkoušky
do oboru hudebního, tanečního a výtvarného proběhnou 

ve čtvrtek 28. května 2009 od 13.30 do 16.00 hodin
v budově ZUŠ.

Během přijímacích zkoušek občas vznikají delší čekací 
doby, kterým nelze zabránit. Proto prosíme rodiče,
aby pro své děti vzali cokoliv na případné zabavení

(knihu, časopis apod.).
Případné dotazy:  tel. 494 668 201, v.zusop@tiscali.cz

t á b o r  � � � !
Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko Opočno, 

pořádá jako každý rok stanový tábor.
Tábor se koná od 11. 7. do 25. 7. 2009.

Letos na tábor přijedou i děti z polského Opoczna.
Na táboře se děti snaží naučit praktickým věcem, 

hrají hry a chodí na výlety.
Cena tábora je 2 500 Kč + 250 Kč poplatek + pojištění. 
Tábora se mohou zúčastnit děti od šesti do čtrnácti let. 

Děti mají na táboře pětkrát denně jídlo.
Pokud máte zájem, jsou ještě volná místa.

Kontaktní telefon: 739 013 942 nebo 604 156 141.

Sbor dobrovolných hasičů Opočno

pořádá v neděli 14. června soutěž ve dvou kategoriích hasič-
ských mládežnických družstev o „Putovní poháry“ v požárním 
útoku a štafetě na fotbalovém stadionu TJ SPARTAK Opočno.

Zahájení soutěží je v 9 hodin. Komentář k probíhající soutěži, 
hudební doprovod i občerstvení zajištěno.

Přijďte povzbudit nejmladší opočenské hasiče.

Opočno před podpisem smlouvy
o partnerství s francouzským Puteaux
Ve francouzském městě Puteaux se 8.–10. května u příleži-
tosti oslav „Dne Evropy“ (více o Dni Evropy na www.rkfk.cz) 
sešli zástupci jeho partnerských měst z různých koutů světa 
(nejstarší smlouvu o spolupráci, už z roku 1955, má Puteaux 
s německým Offenbachem) a pro Českou republiku bylo ctí, 
že letos byla pozvána i její delegace. Proč? Protože v Puteaux 
strávil převážnou část života a tvorby světoznámý malíř Fran-
tišek Kupka, rodák z východočeského Opočna, které díky té-
to skutečnosti navázalo prostřednictvím svého o. s. Abakus 
se čtyřicetitisícovým francouzským městem nedaleko Paříže 
spojení už v roce 2006. Proběhly nejrůznější pracovní schůz-
ky a setkání, ale pro ČR bylo milým překvapením, že na zá-
věrečném slavnostním večeru starostka Puteaux, paní Jöelle 
Ceccaldi-Raynaud, ofi ciálně nabídla nové partnerství právě 
Opočnu. pokračování na str. 7

fo
to

: V
ra

tis
la

v 
Vo

tr
ou

be
k

z  o b s a h u  č í s l a  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 2

V ý b � r o v é  # í z e n í

Organizace Sociální služby Města Opočna vypisuje výběro-
vé řízení na pozici pečovatel/ka pro pečovatelskou službu. 
Požadavky: akreditovaný kurz pro pracovníky v sociálních 
službách nebo zdravotnické vzdělání, trestní bezúhonnost, 
řidičský průkaz, samostatnost, ochota dál se vzdělávat. Po-
pis pracovního místa: pečovatelka v terénní a ambulantní 
službě v Opočně, pracovní doba – pracovní dny od 7 do15.30 
hodin. Plat podle nařízení vlády č. 564/2006 dle vzdělání 
a délky praxe uchazeče. Termín posledního podání přihlášek 
s životopisem do 5. 6. 2009 na adresu Sociální služby Měs-
ta Opočna, Tyršova 683, 517 73 Opočno.

Termín pohovoru:
11. 6. 2009 ve 13.30 hodin Bližší informace u ředitelky orga-
nizace Mgr. K. Vilímkové, 773 606 351, nebo 494 667 055, 

nebo sos@opocno.cz.

� a r o d � j n i c k é  r e j d � n í
a n e b

m a l ý  m i k u l á š  v  o p o � n �

Měli jsme štěstí, počasí nám opravdu vyšlo. Vítr se utišil. 
Děti a rodiče se začali pomalu scházet na náměstí, kde 
v podvečer začal program, který uváděla paní Tymichová. 
Upoutat malé děti je opravdu těžké, ale jí se to povedlo. 
Zatančily nám také malé čarodějky „mažoretky“, vypada-
ly opravdu dost strašidelně, ale to k tomuto večeru patří. 
Po malém programu na náměstí jsme v doprovodu obrov-
ské čarodějnice odcházeli do Lišťoviny, kde už byl připra-
vený pan Machač a pan Jurášek, kteří pokračovali ve svém 
čertovském rejdění a spolu s čarodějkami „mažoretkami“ 
připravili pro naše nejmenší další program. Myslím, že 
nebudu daleko od pravdy, když řeknu, že šlo o malého 
Mikuláše, protože celá příprava probíhala opravdu svě-
domitě a namáhavě. Pak už se děti dočkaly zapálení ohně 
a velkého ohňostroje.
 Organizaci čarodějnického rejdění a přípravu zázemí 
v Lišťovině měli na starosti pan Dolejší a zaměstnanci 
správy majetku města. K poslechu a tanci hrála skupina 
Dynamic. A hrála skvěle. Důkazem toho je snad i to, že se 
nikomu nechtělo domů. Občerstvení bylo letos opravdu 
dost, o čemž mě přesvědčujete ve vašich e-mailech, které 
mi posíláte. 
 Často se mě také ptáte, kdo zhotovil tak nádhernou ča-
rodějnici v životní velikosti. Byli to právě pan Dolejší a pa-
ní Tymichová. Čarodějnici bylo opravdu těžké udělat. Oba 
věděli, že musí být velká a musí zaujmout. To se podařilo. 
Čarodějnice v životní velikosti byla na světě. Celé Opočno, 
děti ze školky i ze školy měly možnost si ji prohlédnout 
v KND, kde byla vystavena. Měla se stát symbolem pro dal-
ší roky a odvést nás zase příští rok dolů do Lišťoviny. Ale 
nestane se tak. Někdo nám ji spálil. A připadalo mu to ve-
lice zábavné. Nám však nikoli. Věřte mi, že jsme nevěřili 
vlastním očím, že někdo je něčeho takového schopný. Těž-
ko viníka vypátráme, ale je to opravdu škoda. Nevím, zda 
přesvědčím pana Dolejšího a paní Tymichovou, aby nám 
vyrobili novou čarodějnici.
 Všem, kteří se na tomto čarodějnickém rejdění podíleli, 
moc děkuji a doufám, že mi pomůžete i příští rok.

Šárka Škrabalová

květen 2009

v í t á m e  n o v é  o b � á n k y
Tomáš Prokeš 6. 1. 2009
Petra Hejzlarová 6. 1. 2009
Václav Snopek 22. 1. 2009
Martina Prátová 22. 1. 2009
Filip Smola 17. 2. 2009
Stanislav Monček 6. 3. 2009

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i :
Josef Javůrek 2. 4. 1922
Jaroslav Hrubý  20. 4. 1923
František Komárek 6. 4. 1923
Věra Javůrková 25. 4. 1924
Anna Mazáková 12. 4. 1927
František Pavel 20. 4. 1927
Miluška Svobodová 2. 4. 1927
Karel Lebeda 15. 4. 1929

k n i ž n í  n o v i n k y  —

Oddělení pro dospělé
—  Noah Gordon: Katalánec
 Román.

—  Paul Carell: Útok na pevnost Evropa
 Invaze 1944 očima poražených.

—  Barbara Cleverlyová: Diův hrob
 Román.

—  Karel Cubeca: Tajemství skrytého kláštera
 Dobrodružný román.

—  Petr Dvořáček: České památky UNESCO
 Obrazová publikace s dvanácti významnými kulturními 
 památkami České republiky, zapsanými v seznamu Unesco.

—  Julia Francková: Polednice
 Cena za nejlepší německy psanou knihu za rok 2007.

—  Iva Hlaváčková: Lovec osudů
 Román.

—  Nicole Jamet – Marie-Anne Le Pezennec: Dolmen
 Detektivka.

—  Hana Marie Körnerová: Carolina
 Dramatický příběh z Francie 2. poloviny 19. století.

—  Ivan Kraus: Bitte, sei nicht verrückt!
 = Prosím tě neblázni!
 Souběžný text v němčině a češtině.

Oddělení pro děti a mládež
—  Laura Driscoll: Dupík a vajíčko (Bunnies)
 Pro nejmenší.

—  Hergé: Chrám slunce (Tintinova dobrodružství)
 Dobrodružný komiks.

—  Marianne Curleyová: Strážci času, Vyvolený
 (kniha první) Fantasy.

—  Luděk Stínil: Pusinky a frajeři
 Ze života.

—  Stephie Meyerová: Rozbřesk
 Čtvrtý díl hororového příběhu.

—  A. Wheatleyová, S. Reid: Po stopách zaniklých světů
 Nejslavnější objevy; postupy při určování stáří;
 archeologická naleziště.

s p o l e č e n s k á  k r o n i k a



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 3

Oslava Dne Země
V pátek 24. dubna proběhla v ZŠ Opočno oslava Dne Země. 
Celou akci si připravili žáci 7. ročníku, kteří navštěvují před-
mět přírodovědná praktika. V krásném prostředí zámeckého 
parku se mezi sebou utkaly děti 3.–5. ročníků. Celkem na ně 
čekalo 10 různých zapeklitých úkolů – od třídění odpadků 
do správných kontejnerů, přes puzzle až po složitější kvíz. 
Za splnění úkolů byli žáci odměněni písmenky, ze kterých 
museli poskládat text hádanky, a tu rozluštit. Na všechny na-
konec čekala sladká odměna.

Nejen krásné počasí, ale také zapálení pro hru z tohoto do-
poledne udělalo povedenou akci, kterou si pochvalovali děti 
i učitelé. V závěru dopoledne byl park vyčištěn, aby po nás 
nezbyl na místě ani papírek. Cíl – výchova k ochraně přírody 
a životního prostředí – byl úspěšně splněn, a proto se tento pro-
jektový den bude v různých obměnách opakovat i další roky.
 Chtěl bych poděkovat žákům 7. ročníků, kteří se na akci po-
díleli a pochválit soutěžící třídy za bojové nasazení a odhodlá-
ní, se kterým se do zápolení pustily. Mgr. Jaroslav Hrubý

Akce ZUŠ – „včera – dnes – a zítra“

Je úterý 12. 5. Opočenské noviny, které mají dnes uzávěr-
ku, vyjdou ve čtvrtek 21. 5., a tak při psaní musím dávat 
veliký pozor, protože to, co nás čeká v nejbližších dnech, 
bude už za námi. (Když jsem si ty včerejšky a dnešky 
a zítřky začala rovnat, vzpomněla jsem na Ivu Janžuro-
vou s jejím neopakovatelným „včera, dnes a zítra“. . . )
 12. 5. je absolventský koncert. 21. 5. už budeme vědět, 
jak se to naší mládeži povedlo. Dobrovolné vstupné bude 
použito na opravu spinetu a když všechno dobře dopad-
ne, bude nástroj včas připravený pro svoji premiéru v Ma-
riánském kostelíku. Ta by měla být na koncertě v druhé 
polovině června, přesné datum přineseme v příštích ON.
14. 5. jsou výchovné koncerty pro školky a školy. Takže 
21. 5. bude už také po nich. Dnes pouze víme, že hra na 
jednotlivé nástroje je zakomponována do pohádky. Kro-
mě žáků vystupuje nejrozmanitější pohádková společ-
nost – víly, loupežník Udluba, hejkal Žvejkal (někteří uči-
telé mají i dvojrole). 15. 5. je taneční vystoupení, také už 
je za námi. Předpovídáme velký zájem veřejnosti, snad 
se předpověď splnila. Výtěžek dobrovolného vstupného 
zůstane tanečnímu oddělení, touží po přehrávači DVD 
(možná ho dnes už mají).

 Konečně se dostáváme do času budoucího. Připravu-
jeme hudebně-taneční program s názvem Z pohádky do 
muzikálu.
 Název je pravdivý, skutečně se zaposloucháte do písni-
ček z pohádek (třeba S čerty nejsou žerty) a do muziká-
lových melodií – např. Rebelové, Hrabě Monte Christo, 
Jesus Christ. Z nejnovějších to bude Modlitba z fi lmu Ba-
thory. Nepůjde však o pouhé přezpívání písní. Každým 
výstupem se účinkující budou snažit navodit atmosféru 
doby a textu, o kterém zpívají. Je důležité podání písně, 
její procítění, je důležitá scéna, choreografi e, vše musí 
pracovat ruku v ruce s citlivým osvětlovačem. Kostýmy 
musí být takové, aby Kleopatra byla opravdu Kleopatrou. 
O to všechno se budeme snažit a věříme, že diváci stráví 
krásný večer.
 Koncert Z pohádky do muzikálu bude v pondělí 25. 5. 
od 18 hodin v KND. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude použit na zakoupení mikrofonu pro naše zpěvačky 
a zpěváky.
 Poslední, o čem vám chceme napsat, se nedá nazvat 
akcí. Je to splnění jednoho z našich dlouhodobějších plá-
nů. Několikrát jsme si v minulosti říkali, že by bylo krás-
né, kdybychom měli někde v centru města prostor, kde 
bychom veřejnost seznamovali s děním v ZUŠ. Naši žáci 
se účastní různých soutěží a koncertů mimo Opočno, ně-
kdy obsadí krásná místa, někdy ne, ale ona i sama účast 
je úspěchem, protože se za ní skrývá práce a snaha něco 
se naučit. Všechno má svůj čas. Čas pro naše žáky přišel 
teď. Domluvili jsme se s manželi Bittnerovými, kteří nám 
vyšli velice ochotně vstříc. Budeme mít k dispozici výlohu 
jejich obchodu na Kupkově náměstí. Učitelé už stahují od 
dětí diplomy k ofocení, paní učitelka Panenková plánuje 
a vypadá moc spokojeně . . .  Kdy bude výloha hotová? Teď 
vážně nevím. Možná už včera nebo dnes, možná až zítra.
 Za ZUŠ DM

K N I H A  M É H O  S R D C E
Česká televize připravila ve spolupráci s Českým rozhlasem, 
Svazem českých knihkupců a nakladatelů a s knihovnami ČR 
pořad „Kniha mého srdce“ (KMS), jehož cílem je nalézt nej-
oblíbenější knihu obyvatel České republiky. Od dubna do říj-
na 2009 se uskuteční rozsáhlý cyklus televizních a rozhlaso-
vých pořadů, které budou provázet hlasování veřejnosti o nej-
oblíbenější knihu. V pořadech vystoupí řada známých herců, 
autorů, politiků, zpěváků a dalších osobností, které vyjádří 
svůj vztah k četbě i milovaným knihám. Cílem celé akce není 
pouze hledání nejoblíbenější knihy, ale především široce po-
jatá popularizace četby, literatury, vydávání knih a také čin-
nosti knihoven. Důležitou úlohou knihoven bude především 
podpora hlasování.
Pořad Kniha mého srdce má též samostatnou webovou strán-
ku na adrese www.knihasrdce.cz, na které budou zveřejňo-
vány aktuální informace. Opočenská knihovna se do nové 
propagační akce samozřejmě také zapojila. Od 9. května do 
31. května probíhá 2. kolo ze čtyř, kde je již hlasování pouze 
ze 100 nejoblíbenějších knih.
Způsob hlasování:

– pomocí internetových stránek www.knihasrdce.cz
– pomocí SMS ve tvaru KMS 1–100 na číslo 906 06 09
– pomocí hlasovacího kuponu v knihovně 
V týdnu knihoven v říjnu potom vyhlásí ČT nejoblíbenější 
knihu obyvatel České republiky.

fo
to

: M
gr

. J
ar

os
la

v 
H

ru
bý



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 4

kolika historiků, kteří se zabývají dějinami našeho kraje. 
Všichni se shodují v tom, že kniha je sice zajímavá, ale 
s její věrohodností je to horší. Mnoho chodeb zde autoři 
jmenují pouze na základě tvrzení senzibilů, některá tvr-
zení naprosto odporují historickým výzkumům.
 Na uvedenou opočenskou chodbu jsme se zeptali i na 
opočenském zámku. Pan Ing. Josef Jirák s úsměvem při-
pustil, že to je krásná představa, ale neexistují žádné ma-
teriály, žádné dokumenty, které by existenci takovéto pod-
zemní chodby alespoň naznačovaly. V nižším patře leto-
hrádku žádný zazděný vchod vidět není.
 A tak lze jen povzdechnout, že v některých případech ne-
platí, že co je psáno, to je dáno. A že asi nelze věřit všemu, 
co si přečteme. Ach jo . . .  Dana Marková, kronikářka

Myslivečtí spisovatelé v Opočně
Ve dnech 6. a 7. června 2009 proběhne v Opočně a jeho blíz-
kém okolí setkání členů Klubu autorů Českomoravské mysli-
vecké jednoty. Členy klubu jsou spisovatelé beletrie i odbor-
ných publikací, novináři, videotvůrci, výtvarníci, fotografové, 
dramaturgové a další.
 Na toto společné a neopakovatelné setkání potvrdili svoji 
účast spisovatelé – Ota Bouzek, Josef Drmota, Antonín Ešner, 
Koloman Ferjentsik, Zdeněk Hlaváč, Oldřich Koudelka, Vla-
dislav Krop, Jan Lacina, Jiří Šmotek, Arnošt Tabášek a ze Slo-
venska přijede Ladislav Boháčik; malíři Václav Nasvětil, Petr 
Slaba, Vlastimil Slavíček, Oldřich Tripes; scénarista Jaroslav 
Šprongl; fotografové Ludvík Uhlíř, Jaromír Zumr st.; kame-
raman František Kolda. Průvodcem celého setkání budou šéf-
redaktor časopisu Myslivost Jiří Kasina a domácí barvy bude 
hájit organizátor letošního setkání spisovatel Zdeněk Hruška.
 Tvorbu jednotlivých autorů není nutné představovat, např: 
malířská díla Václava Nasvětila jsou známé po celé Evropě. 
Klub autorů vydal v posledních třech letech tyto společné pub-
likace: Myslivecké vyznání 2006, Příběhy postříbřené jehličím, 
Z lesů luk a strání. V těchto nádherných dárkových publika-
cích představila svoji spisovatelskou a malířskou činnost vět-
šina členů klubu.
 Naši členové klubu se podíleli a podílejí na seriálu 1000 let 
české myslivosti, který probíhá v České televizi na programu 
ČT 2. Řada děl našich autorů byla oceněna udělením umělec-
kých cen.
 Součástí dvoudenního programu bude návštěva zámku 
Opočno a blízké vyhlášené opočenské obory. Večer v sobotu 
6. června od 19 hodin proběhne na sále hotelu Holub v Opo-
čně pro veřejnost představení jednotlivých autorů a následně i 
beseda s nimi. Bude zde možnost zakoupit knihy z nabídky ča-
sopisu Myslivost a pro zájemce proběhne i autogramiáda pří-
tomných spisovatelů. Je to nabídka poznat jednotlivé autory, 
kteří ve svých dílech představují a navazují na bohaté tradice 
české myslivosti, pro které k nám váží cestu řada zahraničních 
návštěvníků.
 Celý sobotní den bude provázen troubením loveckých fan-
fár a povelů na sólovou borlici, které provede Ing. Martin Fojt, 
ředitel Správy Kolowratských lesů z Rychnova nad Kněžnou.
 A je to i jedna z možností, jak třeba částečně změnit názor 
anebo se jenom zamyslet nad pošramocenou pověstí mysliv-
ců v očích nemyslivecké veřejnosti.
 Proto si vás, kdo budete mít zájem, dovoluji ještě jednou po-
zvat na naše společné setkání do Opočna.
 Z Ledců zdraví Ing. Zdeněk Hruška, člen Klubu autorů 

D E T A I L Y  O P O Č N A
V minulém čísle jsem se vás ptal na dvě záhadná okna, ve 
kterých se jako malá nápověda, zrcadlily vzrostlé stro-
my. Odpověď nebyla nijak těžká a správně jste uhodli, že 
jde o okna zámecké jízdárny, ve kterých se odráží stromy 
na Trčkově náměstí.
 Dnešní obrázek nám představuje sochu světce, která je 
umístěna na . . .  Víte, kde?

Osobně jsem si ji snad nikdy nevšiml, až poté, co mě na 
ni upozornila paní Marková. Stačí pozvednout zrak k nebi 
a projít se Opočnem. Určitě ji najdete. Fotografi e je záměr-
ně trochu upravena, aby to nebylo tak jednoduché. :o)
 Těším se na vaše odpovědi, které můžete zasílat do pát-
ku 29. 5. 2009 na email opocenskenoviny@mu.opocno.cz 
nebo SMSkou na číslo 602 301 808 David Světlík

j ízdárna v  opo�enské kronice
Jízdárna je v opočenské kronice zmíněna jen jednou větou:

„ . . . před zámkem jsou konírny, jízdárna a pivovar, tak asi 
to bývalo v 16. již století . . .
 Je to zpráva důležitá, ale uznáváme, že poněkud stručná. 
A tak přidáváme ještě informace z knihy Tajemné podzemí. 
Šestý díl nese název Východní Čechy a jsou zde popsány 
opočenské (a další) podzemní chodby. Jedna vede právě 
pod jízdárnou:
 . . .  Opočenský zámek je propojen s celým objektem a 
také s městem dvěma podzemními chodbami. První ústí 
přímo ze zámku přes první nádvoří do jízdárny, kde kdysi 
bývaly konírny a byty sloužících. Odtud pak vede pod zad-
ní trakt přilehlého kostela Nejsvětější Trojice a fary . . .  po-
kračuje pod dalšími objekty (základní škola a bývalý lesní 
závod), pod míčovnou až do letohrádku, kde je v nižším 
patře zazděný vchod do této chodby . . .
 Na knihu, z které je uvedený úryvek, jsme se zeptali ně-

fo
to

: D
av

id
 S

vě
tlí

k



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 5

 Doufám, že si ti na zodpovědných místech při svém rozhodová-
ní vždy vše předem pečlivě prověří, a to ze všech stran a úhlů po-
hledu, ne jen z toho, který by se snad zrovna někomu mohl hodit.
 A doufám, že přestane medializace neprověřených a nevyar-
gumentovaných dat. Vždyť k tomu, aby se doslova zevnitř roz-
padla opočenská gynekologie zděšeným útěkem sester a lékařů, 
stačilo tehdy uveřejnit v novinách mnohem méně.
 A pokud mám správné informace, ofi ciálně ještě gynekologie 
v Opočně ani zrušena po letech není. Že by zbabělost zastupitel-
stva kraje vzít si to na triko?
 S pozdravem a přáním všem zdravotníkům pohodu při ná-
ročné práci a hodně rozumu těm, kteří nám tuto práci provozně 
zajišťují. MUDr. Zdeněk Zilvar

F E S T I V A L  C O C A – C O L A  J A M R O C K :
„ Ž A M B E R K  P L N Ý  N O V I N E K ! “

Na spoustu novinek se mohou těšit ve dnech 4.–6. června 
fanoušci festivalu JamRock Žamberk.
 Hlavním tahákem JamRocku v Žamberku bude letos Kryštof, 
Chinaski a po nich, dnes již světová kapela Santobarrio v minu-
losti hrající s Manu Chao nebo argentinskými Karmelo Santo. 
Svou fúzí ska, rocku a latinských rytmů dokáží tito Chilané roz-
tančit tisíce diváků. Držitelé letošních Andělů – skupina Kryš-
tof, zahraje zbrusu nové skladby a navíc si žamberecký festival 
po loňských zkušenostech, vybrala jako jediný z velkých! Pátek 
bude vrcholit koncertem kapely Chinaski. Jejich nový stálý bu-
beník Ota Petřina zde odehraje svůj vůbec první velký koncert 
s touto formací. Letos navíc pořadatelé přidali čtvrteční večer, 
který bude ve znamení tvrdší muziky s kapelami jako Egotrip, 
slovenskými Brainscan, nebo třeba s oblíbenými Tortharry.
 „To nejlepší na jednom místě“ – to je slogan provázející re-
klamu na JamRock. Slogan naplní řada jmen českých kapel, 
jako jsou třeba Support Lesbiens. Ti zahrají zcela obměněný 
repertoár. Oblíbená kapela Vypsaná fi xa zahraje dosud nezná-
mé skladby, vycházející na novém CD koncem prázdnin. Stej-
ně tak MIG 21, se svojí novou deskou vycházející zhruba mě-
síc před JamRockem, nabídne řadu hudebních novinek. Sklad-
by z úplně nového alba představí i kapela EASTPARK dopro-
vázená úžasným projevem zpěváka Pavla Bohatého. I loňský 
objev festivalu, ústečtí Mothers Angels, zahrají ve větší části 
svého vystoupení nové skladby. Mnoho diváků přijde na své 
skáčkové oblíbence jako jsou Prague Ska Conspiracy, Skapol-
lo, nebo jemným hlasem svojí zpěvačky okrášlení Discoballs. 
Plno před pódiem budou mít určitě i UDG, Doktor PP či zvu-
kově odlišní Lety Mimo. Příznivci metalové klasiky si přijdou 
na své s kapelou Škwor a v pátek si všichni zařádí s Waldagan-
gem. Překvapením celého festivalu, může být vystoupení řady 
neznámých, přesto špičkových kapel. Ať už to jsou X-Left To 
Diye, Alaf, Neosound, Stand by, The Crossroads, nebo dal-
ší z řady skupin. Uvádění letošního JamRocku bylo svěřeno 
populárnímu moderátorovi České televize Pavlovi Andělovi. 
Vizuálně bude letošní JamRock mezi obdobnými festivaly na-
prosto výjimečný. Pořadatelé oslovili letos největší evropskou 
fi rmu s touto technikou. Bude provázen skutečně famózní 
světelno-laserovou show, s použitou technologií mnohokrát 
výkonnější než minule. Festivalové městečko bude opět plné 
množství stánků s jídlem a samozřejmě tekutinami potřebný-
mi k dotvoření té pravé atmosféry.
 Detailní informace o kapelách a všech dalších novinkách 
naleznete na: www.jamrock.cz

Obavy pracovníků nemocnice v Opočně
o její osud – otevřený dopis

spolupracovníkům

Když jako primář interního oddělení v Opočně jsem byl nucen 
na pravidelných ředitelských poradách poslouchat čísla o eko-
nomickém propadu našich oddělení v Opočně, bral jsem to celá 
ta léta jako nějaký folklór, jako řeč zrovna ne moc přátelského 
pera ekonomické šablony. Přitom jsem si říkal, že i tak to berou 
rozumně uvažující kolegové z jiných nemocnic a nepovažují nás 
rozhodně za nějaké povaleče, za ty, na které oni musí dělat.
 V této souvislosti bych jenom na doplnění připomněl, že in-
terní oddělení v Opočně se svými ambulancemi dlouhodobě 
produkuje jeden z největších objemů výkonů ze všech pracovišť 
v Broumově, Náchodě a Opočně, a to stále prakticky jen ve třech 
lékařích včetně primáře.
 Dokud, jak říkám, se mohlo zdát, že jde při hodnoceních jen 
o takovou úřednickou matematiku, snažil jsem se brát vše v kli-
du. Poté, co se však z této věci stává jakoby seriozní argumenta-
ce, nemohu k tomu mlčet.
 Tato argumentace je nyní dokonce masivně medializována 
a můžeme se ptát, proč asi? Připomíná mi to dělostřeleckou pří-
pravu před rozhodujícím útokem na bodáky. Má to přinést ně-
komu politické body? Nebo zamést něco? Někam? Před někým?
 Jak jsem již výše uvedl, naše čtyřicetilůžkové oddělení produ-
kuje velký objem výkonů. A to s nejvyšší kvalitou po všech strán-
kách. Proto asi nemusíme řešit prakticky žádné stížnosti. Musím 
zaklepat na dřevo, když chci tvrdit, že nás nemohou stihnout do-
konce nějaké tragické události, jako se stávají občas v některých 
větších nemocnicích. U nás je totiž z jednoho konce oddělení 
vidět na druhý. Lékaři, sestry a pacienti zde žijí v jednom pro-
pojeném pracovním kolektivu, v bezprostředním styku. Léčili 
jsme dědy a otce našich pacientů, nyní už i jejich děti. Všichni 
se tu prakticky znají z obecného civilního života. A podle toho se 
taky chovají. Pacienti jsou plnoprávní a rovnocenní klienti, kteří 
spotřebovávají naše služby. My je pak potkáváme na ulicích, za 
pulty obchodů, na úřadech, školách či při službách řemeslníků 
apod. Na takovém pracovišti by se tedy obě strany měly cítit dob-
ře, snad proto zde na interně ještě máme sestry, ošetřovatelky, 
lékaře, sanitáře, snad proto nemusíme utlumovat svoji činnost 
a uzavírat lůžka. Naopak svou prací nahrazujeme chybějící prá-
ci náchodské interny, kde se jim toto v současnosti nedaří a bez-
mála tři čtvrtiny lůžek zejí prázdnotou.
 Ale zpět k ekonomice. Základní otázka. Jak máme my zdra-
votníci vytvářet zisk, či lépe být alespoň na nule, když na našem 
oddělení pracují další tři, čtyři či pět cizích fi rem (úklid, strava, 
doprava, údržba . . . ) a každá z nich zákonitě musí mít zisk? Ten 
si vždy dokáže vykalkulovat a svoji cenu stanoví. Já nemohu vě-
dět, jestli ten zisk je mravný či nikoli, to je vedlejší. Každopádně 
je to sakra drahé, méně kvalitní, prakticky z naší strany neovliv-
nitelné, nefl exibilní.
 Do diskuse o nákladech na teplo, vodu, elektřinu se raději ne-
budu pouštět. A nad neproniknutelnou položkou vnitropodniko-
vé náklady a celým systémem přidělování nákladů se už mohu 
jen zoufale a rezignovaně pousmát.
 Já mohu účelněji hospodařit například s náklady na léky či 
SZM, ale maximálně v řádech statisíců (mimochodem chtěl bych 
upozornit ekonomy a statistiky naší a. s., že naše loňské náklady 
na léky neznamenaly skokový nárůst proti minulému roku, ale 
v kontinuitě let rok 2007 znamenal nevysvětlený propad v nákla-
dech na léky. Rok 2008 je srovnatelný s lety 2005 a 2006), ale ne-
dokážu ovlivnit negativní čísla v hospodaření v řádech milionů.



O P O Č N O  H U D E B N Í  2 0 0 9 

pátek 29. 5.  – Mariánský kostelík v Opočně v 19 hodin
Koncert festivalu Camerata Nova Náchod – 

Pardubický komorní orchestr
Dirigent Otakar Tvrdý, sólisté: Hana Tvrdá – housle, Petr Vacek – varhany,  

Jakub Kubín – zpěv – baryton. Vstupné 60 a 40 Kč

Carl Philipp Emanuel BACH (1714–1788)
Sinfonia č. 3 C dur

Antonio VIVALDI (1678–1741)
Čtvero ročních dob – Léto – 2. a 1. věta

Robert SCHUMAN (1810–1856)
Láska básníkova – výběr z cyklu písní pro baryton a orchestr

--------- přestávka --------
František Xaver BRIXI (1732–1771)
Koncert F dur pro varhany a orchestr

Jaroslav KRČEK (1939)
Tři tance ve starém slohu

květen–červen 2009

k o n c e r t y :
 Pondělí 25. května od 18 hodin, KND

—  Z POHÁDKY DO MUZIÁLU
 Účinkují žákyně pěveckého a tanečního oboru
 ZUŠ v Opočně.

 Čtvrtek 28. května, KND
 dopoledne pro žáky, od 18 hodin pro veřejnost

—  JARNÍ KONCERT ZŠ OPOČNO
 Účinkují žáci 1. a 9. ročníků, hudebního kroužku
 a pěveckého sboru ZŠ.

 Pátek 29. května od 19 hodin, Mariánský kostelík

—  KONCERT FESTIVALU CAMERATA NOVA

d a l š í  a k c e :
 Čtvrtek 21. května od 17.30 hodin, KND

—  BESEDA SE SENÁTOREM M. ANTLEM
 Beseda o bezpečnosti a kriminalitě.

 Sobota 23. května od 9 hodin, Koupaliště Broumar

—  5. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO TURNAJE
 TROJIC NAD 45 LET
 Pořádá TJ Sokol Opočno.

 Sobota 6. května od 14 hodin, Koupaliště Broumar

—  DĚTSKÝ DEN – ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2009
 Odpoledne plné soutěží a her pro děti.
 Aquazorbing – představení novinky.

 Sobota 6. května od 19 hodin, sál Hotelu Holub

—  SETKÁNÍ S MYSLIVECKÝMI SPISOVATELI
 Představení autorů a beseda pro veřejnost (viz str. 4)

Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 6

World Harmony Run v Opočně

﹙ s v � t o v ý  b � h  h a r m o n i e ﹚
World Harmony Run je sportovně-společenská událost, která prostřednictvím 

běhu a předávání hořící pochodně hledá cestu k harmonii mezi lidmi z různých 

kultur, národností i přesvědčení. Letos běh navštíví celkově 100 zemí v Evropě, 

Africe, Asii, Severní a Jižní Americe a Austrálii. Běžci navštěvují školy, místní 

úřady, sportovní kluby a další organizace. Prostřednictvím sportovního a kul-

turního programu společně sdílejí přání pro míruplnější svět, ať už na místní 

nebo celosvětové úrovni.

 World Harmony Run založil roku 1987 mírový fi lozof Sri Chinmoy (šrí čin-

moj) jako příležitost pro občany různých zemí vyjádřit své naděje a přání pro 

harmoničtější svět. Běh organizuje sdružení dobrovolníků World Harmony 

Run ve spolupráci s místními úřady, školami a sportovními kluby.

 Na celosvětové úrovni se Běh koná každé dva roky. V roce 2008 byla evrop-

ská část, spojující všech 49 zemí Evropy, zakončena v Praze. V letošním roce 

probíhá řada volně na sebe navazujících akcí na území jednotlivých států. Čes-

ká trasa začala 16. května v obci Strážné v Krkonoších. Odtud běžci nesou 

pochodeň harmonie přes Orlické hory, Jeseníky, Moravský kras, Pálavu až do 

Mikulova na rakouských hranicích, kde bude 29. května předána rakouským 

běžcům.

 Patrony World Harmony Run jsou vrcholoví sportovci jako např. Carl Lewis 

(USA), 9-násobný olympijský vítěz, Tegla Loroupe (Keňa), světová maratón-

ská běžkyně a humanitární osobnost, Paul Tergat (Keňa), bývalý držitel světo-

vého maratónského rekordu, a Tatiana Lebeděvová (Rusko), zlatá medailistka 

ve skoku do dálky z olympiády v Aténách 2004.

 Opočnem proběhla štafeta dne 20. května mezi 11.30 a 12 hod. Pochodeň si 

předali na hranicích měst Dobrušky a Opočna starostové obou měst. Dalšími 

běžci s plápolající pochodní byli žáci ZŠ Opočno. Na Kupkově náměstí pak šta-

fetu přivítaly svým vystoupením mažoretky ze ZUŠ Opočno, na fl étny zahrály 

děti hudebního kroužku ZŠ Opočno a všichni společně zazpívali píseň World 

Harmony Run. Běžci dále pokračovali do Rychnova nad Kněžnou.

Opočno před podpisem smlouvy
o partnerství s francouzským Puteaux

(dokončení z titulní strany)
Pro jeho delegaci, vedenou starostou města Štěpánem Jelínkem, 
to byla velká čest, a tak je samozřejmé, že nabídka byla jeho ústy 
vřele přijata. Opočno tak má možnost rozšířit osmičlennou rodi-
nu partnerských měst Puteaux, rozmístěných ve třech světadí-
lech, a díky tomu má příležitost dát do světa vědět nejen o sobě, 
ale také o svém širokém okolí v Královéhradeckém kraji. Vždyť 
informace a reprezentační tiskoviny dodané o. s. Abakus před-
stavovaly vedle Opočna i další města: Dobrušku a Jaroměř.

Na snímku je naše delegace: Druhý zleva Karel Steiner (fotograf 
žijící v Paříži, zástupce o. s. Abakus v Puteaux), senátor Jiří Žák 
(předseda senátní česko-francouzské společnosti), starosta Opo-
čna Štěpán Jelínek, Radka Máslová (tlumočnice, která současně 
zajišťuje družební styky škol s francouzskými institucemi) a Jiří 
Králíček (předseda o. s. Abakus, autora projektu RKFK) EDA

fo
to

: a
rc

hi
v 

o.
 s

. A
BA

KU
S

k a l e n d á ř  a k c í  —



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 7

F O T B A L

m u ž i  a  –  o p  i i .  t & í d y

Na jaře jsme v šesti zápasech nastříleli již 30 branek.

19. kolo / sobota 2. května 2009

 Opočno — Dobré A 8:0 (5:0)

B: Reichl (Přibyl), Jelen (Praus), Jelen (Moravec, Praus), Přibyl, 

Praus (Reichl), Reichl (Černík), Reichl (Praus), Petr (Reichl)

20. kolo / neděle 10. května 2009

 Borohrádek — Opočno 2:7 (1:3)

B: Přibyl, Jelen (Přibyl), Jelen (PK), Krištof (Jelen), Černík (PK), 

Tláskal (Reichl), Jelen (Reichl, Praus) 

V jarní části soutěže jsme poprvé inkasovali. Přesto se nám podařilo 

třetí mužstvo tabulky deklasovat rozdílem třídy.

K vidění byly i 4 penalty, po dvou na každé straně. Lukáš Jelen 

se blýskl hattrickem.

m u ž i  b  –  o p  i i i .  t & í d y

15. kolo / neděle 3. května 2009

 Opočno B — Deštné C 1:5 (0:3)

B: Hrabala

16. kolo / sobota 9. května 2009

 Přepychy B — Opočno B 4:1 (2:0)

B: Pinkas

Série porážek B-týmu pokračuje a sestup do nižší soutěže nabývá 

stále reálnějších podob.

Nadcházející zápasy

Muži A

22. kolo SO 23. 5. 17.00 Opočno A – Žďár

23. kolo SO 30. 5. 17.00 Rychnov B  – Opočno A

Muži B

18. kolo NE 24. 5. 13.30 Dobruška B – Opočno B

19. kolo SO 30. 5. 17.00 Lukavice –  Opočno B

starší  p&ípravky –  f inálová skupina kp

2. kolo / pátek 1. května 2009 v Rychnově nad Kněžnou

 Opočno — Hronov 3:2 (3:2)

B: Ježek 2, Vrba

Parádní začátek zápasu, kdy jsme se brzy ujali vedení 3:0, po dvou 

dalekonosných střelách soupeř snížil, ale více jsme mu už nedovolili.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 2:1 (0:1)

B: Ježek 2

Mnoho neproměněných šancí v prvním poločase a gól soupeře přímo 

z rohu. Ve druhém poločase jsme hned na začátku po krásné akci 

vyrovnali a dvě minuty před koncem rozhodl Honza Ježek 

z trestného kopu.

 Opočno – RMSC Rozkoš 4:0 (0:0)

B: Ježek, Vrba, Řehák, Šnajdr

Hrálo se celý zápas na jednu branku, ale neproměnili jsme řadu šancí, 

nakonec jsme  vítězství vybojovali třemi dalekonosnými střelami 

a jedné dorážce.

3. kolo / sobota 3. května 2009 v Třebechovicích p. O.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 2:0 (0:0)

B: Ježek, Vrba 2

Pokračovali jsme v perfektním výkonu a zaslouženě jsme opět porazi-

li Rychnov, když jsme ho pustili pouze do dvou šancí.

 Opočno — Solnice 6:1 (2:1)

B: Ježek 2, Brožek 2, Šnajdr, Vrba

Řada neproměněných šancí v prvním poločase, ve druhém poločase 

jsme soupeře nepustili za půlku a s chutí si zastříleli. Výsledek mohl 

být dvouciferný.

 Opočno — Třebechovice p. O. 4:2 (2:1)

B: Vrba 2, Ježek, Šnajdr

Ze začátku vyrovnaný zápas, ale postupně jsme kombinací soupeře 

přehráli a zaslouženě vyhráli. Soupeři jsme vrátili zbytečnou porážku 

z prvního kola.

4. kolo / sobota 9. května 2009 v Novém Městě n. M.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 1:0 (0:0)

B: Mach

 Opočno — Nové Město n. Met. 3:2 (2:0)

B: Mach 2, Vrba

 Opočno — Červený Kostelec 8:2 (3:0)

B: Brožek 4, Vrba 2, Krulich 2

 
mladší  p&ípravky –  f inálová skupina kp

2. kolo / pátek 1. května 2009 v Rychnově n.Kn.

 Opočno — Hronov 0:1

 Opočno — Rychnov n. Kn. 4:3

 Opočno — RMSC Rozkoš 1:3

3. kolo / sobota 3. května 2009 v Třebechovicích p. O.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 4:3

B: Mach 2, Arijčuk, Bílek

 Opočno — Solnice 3:4

B: Mach, Arijčuk, Bílek

 Opočno — Třebechovice p. O. 4:2

B: Mach 3, Bílek

4. kolo / sobota 9. května 2009 v Novém Městě n. Met.

 Opočno — Rychnov n. Kn. 2:0 (2:0)

 Opočno — Nové Město n. Met. 1:5 (0:3)

 Opočno — Červený Kostelec 2:1 (1:0)

9 0  L E T  K O P A N É  V  O P O Č N Ě
Zajímavou epizodou v životě klubu bylo uspořádání tzv. kasa-mače v roce 1935, 

kdy bylo do Opočna pozváno k přátelskému utkání tehdy prvoligové mužstvo 

SK Náchod. Účelem tohoto utkání bylo nejen pobavit diváky, ale hlavně napl-

nit prázdnou klubovou pokladnu. Záměr se podařilo naplnit nejen díky výtěžku 

ze vstupného, ale i díky mecenáši Václavu Lepšovi z Náchoda, který slíbil při 

vstřelení branky Náchodu věnovat do pokladny opočenského klubu prémii 1000 

korun. Zápas nakonec skončil 1:14 a náchodský mecenáš byl nucen slib splnit.

Po úspěšných letech fotbalové slávy přišel v letech 1936–1940 sestup do II. tří-

dy SVŽF a následná stagnace opočenské kopané. Tíživá doba včetně mobiliza-

ce znamenala, že zájem veřejnosti o sport opadl. Teprve v roce 1940 dochází 

fo
to

: a
rc

hi
v



Opočenské noviny ročník XII. —  číslo 10 | strana 8

opět k částečnému oživení sportovní činnosti. Totální nasazení však odvádí část 

sportovců z fotbalových hřišť do fabrik nacistického Německa.

Materiály čerpány z brožury Josefa Ptáčka –
TĚLOVÝCHOVA A SPORT V OPOČNĚ

Na fotografi ích představujeme družstva mužů a dorostu TJ Spartak Tesla 
v sezoně 1966–67. (fotografi e byly zapůjčeny z archivu města Opočna)

Soutěž
Vylosovaným výhercem 3. kola soutěže se stal p. František Kunc. Hráčem 

na fotografi i byl pan Josef Černík, který se osobně dostavil k předání ceny.

Soutěžní otázka č. 5 – se váže k přátelskému utkání SK Opočno – SK Náchod 

v roce 1935. Ptáme se, kolik diváků navštívilo toto utkání.

Své typy můžete zasílat formou SMS na telefony: 721 384 657, 603 274 382

Popřípadě na e-mail: fotbal.opocno@seznam.cz

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chy-

by. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

K zařazení do losování je nutné uvést své pravé jméno a příjmení. Uzávěr-

ka tohoto kola soutěže je ve středu 3. června 2009 ve 12 hodin.

Vylosovaný výherce správné odpovědi bude pozván na fotbalové utká-

ní mužů Opočno A — Solnice A v sobotu 6. června 2009 v 17 hodin, kde 

o poločase obdrží upomínkový předmět. 

Připravil: Svatoň st., Schejbal, Kopecký

Další informace získáte na www.fotbal.opocno.cz

O P O Č E N S K Á  H O K E J B A L O V Á
L I G A  2 0 0 9

3. kolo / sobota 2. května 2009

 TREFA REALITY — Meteor Hradec Králové 5:4 (1:2, 3:2, 1:0)

Neděle 3. května 2009

 HBC České Meziříčí — DYNAMO Semechnice 1:3 (0:0, 1:2, 0:1)

 HBC Pohoří — HBT Demons 2:1(1:0,1:0,0:1)

 HBC BARONI Opočno — SPARTAK Dobříkovec  7:0 (1:0, 4:0, 2:0)

4. kolo / sobota 9. května 2009

 DYNAMO Semechnice — HBC Pohoří 3:2

 SPARTAK Dobříkovec — Meteor Hr. Králové 0:6 (0:3, 0:1, 0:2)

Neděle 10. května

 HBC BARONI Opočno — HBC České Meziříčí 1:3 (1:2, 0:1, 0:0)

 HBT Demons — TREFA REALITY 2:6 (1:3, 1:1, 0:2)

Zpracoval M. Kopecký

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz

fo
to

: a
rc

hi
v 

Příští číslo vyjde 4. 6. 2009 — Uzávěrka 26. 5. 2009 v 15 hodin


